
1

Náhrada nákladů řízení

Právnické výpočty
Adam Ptašnik

2010



2

Náklady civilního řízení soudního

• Soudní poplatek
• Odměna za zastupování
• Hotové výdaje účastníka
• Hotové výdaje zástupce
• Ušlý výdělek účastníka
• Náklady důkazů
• Náhrada za DPH
§ 137 OSŘ



3

Náhrada nákladů v civilním řízení

• Podle úsp ěchu
– plný: plná náhrada (§ 142/1 OSŘ)
– částečný:

• poměrně (§ 142/2 OSŘ)
• plná náhrada (nepatrný neúspěch) (§ 142/3 OSŘ)

• Podle zavinění
– žalovaný nezavdal příčinu k podání žaloby (§ 143 OSŘ)
– ten, kdo zavinil zastavení (např. zpětvzetím) (§ 146/2 OSŘ)

• Nehradí se v řízení, které
– bylo zastaveno (§ 146/1 c) OSŘ)
– mohlo být zahájeno i bez návrhu (§ 146/1 a) OSŘ)
– skončilo smírem (§ 146/1 b) OSŘ)
– bylo o rozvod manželství (§ 144 OSŘ)



4

Výjimky z hrazení nákladů

• Separace náklad ů (§ 147 OSŘ): každá osoba 
zúčastněná na řízení může hradit náklady, které
zavinila

• Okolnosti p řípadu (§§ 144, 146/1 a) OSŘ): 
účastník může hradit náklady jiného účastníka i 
v beznávrhovém řízení nebo řízení o rozvod

• Důvody hodné zvláštního z řetele (§ 150 OSŘ) 
(sociální, majetkové, osobní poměry a okolnosti 
případu): soud nepřizná náhradu nákladů



5

Odměna za zastupování

• Paušální (484/2000 Sb.) za celé řízení (na 
jednom stupni)

• Sazba dle 
– ceny předmětu řízení (částka nebo penězi ocenitelné

plnění) bez příslušenství: pevná a procentní část (§
3 PV)

– druhu věci (§ 4 an. PV)
• určovací žaloby
• osobnostní žaloby
• rozvod manželství
• …



6

Odměna ve zvláštním řízení

• Předběžné opatření (§ 9 PV: 2000 Kč)
• Obnova řízení (§ 10/1 PV: 7000 Kč)
• Žaloba pro zmatečnost (§ 10/2 PV: 8000 Kč)
• Správní žaloba podle OSŘ (§ 11 PV: 5000 Kč)
• Exekuce/výkon rozhodnutí (§ 12 PV)

– nařízení
• peněžitá částka (50 % jako v nalézacím ř.)
• vyklizení (4000 Kč)
• jiná povinnost (2500 Kč)

– provádění nebo zastavení (4000 Kč)



7

Odměna ve zvláštním případě

• Odmítnutí žaloby nebo zastavení řízení
na 1. st. , mimo zpětvzetí (§ 13/1 PV: 50 % 
nalézacího, min. 750 Kč, max. 15000 Kč)

• Odmítnutí odvolání, dovolání nebo 
zastavení řízení (§ 14/1 PV: 50 % 
nalézacího, min. 750 Kč, max. 20000 Kč)

• Odvolací řízení o nákladech řízení, lhůtě, 
procesní povahy, … (§ 14/3 PV: 1000 Kč)



8

Korekce

• Spojení více v ěcí (§ 17 PV):
– stanovené procentem: sčítá se cena předmětu
– stanovené pevnou částkou: součet odměn

• Pouze jeden úkon (§ 18/1 PV): 50 % odměny
• Žádný úkon (§ 18/1 PV): 0

• Mimo řádná obtížnost (§ 18/2 PV): zvýšení až o 
100 % (u pevných sazeb)

• Zastupování více účastník ů (§ 19a PV): 
zvýšení o 30 %



9

Použití advokátního tarifu

• Náhrada hotových výdajů
• Náhrada za promeškaný čas
• Separace nákladů (§ 151/2 OSŘ)
• Odůvodňují-li to okolnosti případu (§ 151/2 

OSŘ)



10

PV x AT

• Soudní řízení civilní: PV
• Soudní řízení trestní – náhrada obhajoby: 

NŠ
• Soudní řízení trestní – adhezní řízení o 

náhradu škody: AT
• Soudní řízení správní: AT
• Správní řízení nesporné: NŠ
• Správní řízení sporné: AT
• Finanční řízení: NŠ



11

Použité předpisy
• OSŘ: Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (§§ 137 – 151)
• TŘ: Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád (§§ 151 – 156)
• SŘS: Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní (§§ 57 – 61, 101)
• DŘ: Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (§ 107)
• SŘ: Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (§ 79, 141/11)
• EŘ: Zákon č. 120/2001 Sb., Exekuční řád (§ 87 – 92)
• PZ: Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích (§ 79)
• NŘ: Zákon č. 358/1992 Sb., Notářský řád (§§ 106 – 109)
• AT: Vyhláška č. 177/1996 Sb., Advokátní tarif
• PV: Vyhláška č. 484/2000 Sb., (paušál civilní řízení)
• NŠ: Zákon č. 82/1998 Sb.: náhrada škody při výkonu veřejné moci


